
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
 

 

ICPR/2025/2.4-2025/SC 

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD ASSUNZIONE IN INVENTARIO ARREDO NUOVA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PRIMIERO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 1), 
LET. c) e DELL’ART. 32 DEL D.P.P. 12 OTTOBRE 2009, N. 20-22/LEG. 

 

Nell’ ANNO 2025, addì 5 del mese di AGOSTO 
 
PREMESSO: 
 

Che il Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg. del 

Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5) reca precise 

indicazioni in merito: 

- al patrimonio delle istituzioni scolastiche, in quanto enti dotati di personalità giuridica, 

includendovi i beni assegnati a titolo gratuito dalla Provincia o da altri soggetti pubblici (art. 31 

comma 1, let. c), 

- all’iscrizione in inventario dei beni di proprietà delle Istituzioni scolastiche, della tenuta 

dell’inventario stesso e dei connessi oneri in capo a RAS e Dirigente scolastico (art. 32); 

 

Che la Comunità di Primiero, su mandato dei Comuni di Primiero San Martino di 

Castrozza, Imer e Mezzano, ha preso in carico e gestito i lavori di riqualificazione energetica e 

funzionale del plesso scolastico di Fiera di Primiero identificato dalla p. ed. 152 in C.C. Fiera di 

Primiero; 

 

Che, terminati i lavori, il Sindaco del Comune di Primiero San Martino di Castrozza 

capofila del Servizio Gestione Complesso Scolastico “Vallombrosa”, con nota Prot. 20807 del 

23/12/2024 (ns. Prot. 13154 del 24/12/2024), ha comunicato che l’immobile p.ed. 318 CC Fiera 

di Primiero sarebbe divenuto fruibile dal 07/01/2025 da parte degli studenti e dal personale 

docente; 

 

Che in data 3 gennaio 2025 la Comunità di Primiero ha perfezionato un verbale di 

consegna all’Istituto (ns. Prot. 177/3.1 del 10 gennaio 2025) da parte della stessa degli arredi fissi 

e mobili dell’attrezzatura installata presso il nuovo edificio scolastico, come da allegato 1 al 

citato verbale; 

 

Che con successiva nota del 13 gennaio 2025 la Comunità di Valle, richiamando la 

propria determinazione n. 342 del 30/09/2024 e il contratto prot. 5853 dd 08/10/2024 stipulato 

tra l’Ente medesimo e la ditta fornitrice MOBILFERRO s.r.l., con sede in via Raffaello Sanzio 366, 

45027 Trecenta (RO), P.IVA 00216580290, recava informazioni in merito alla garanzia sugli arredi; 

 

Che tuttavia, rispetto agli allegati 1 “Elenco arredi mobili” e 2 “Elenco arredi fissi” al 

succitato verbale di consegna, alcuni beni iscritti in elenco non risultano, in ragione delle loro 

caratteristiche tecnico-fisiche, suscettibili di iscrizione in inventario; 

 

Che con successive note Prot. 2760 del 08 maggio 2025 e 2972 del 20 maggio 2025 la 

Comunità ha provveduto a rettificare parzialmente quanto erroneamente indicato nel 

  

 

ICPR-05/08/2025-79 - Determinazione del dirigente scolastico

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15633


summenzionato verbale, quantificando in € 111.293,75 il valore complessivo degli arredi mobili 

e in € 96.337,19 il valore complessivo degli arredi fissi; 

 

Che, da ultimo, in data 04 agosto 2025 (ns. Prot 6975 dd. 05 agosto 2025) la succitata 

Comunità ha precisato che con il termine “consegna” impiegato nel verbale dd. 03 gennaio 

2025 “si intende cessione in proprietà” dell’arredo fisso e mobile in analisi; 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le considerazioni indicate in premessa; 
 

PRESO ATTO dei lavori di demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico di Fiera di Primiero 

identificato dalla p. ed. n. 152 C.C. Fiera di Primiero per la riqualificazione funzionale ed 

energetica del medesimo, appaltati/gestiti dalla Comunità di Primiero su delega dei 

Comuni proprietari; 
 

VISTI  in proposito la deliberazione del Consiglio della Comunità di Primiero n. 16 del 25 

settembre 2019 di approvazione del progetto definitivo e l’Atto del Presidente della 

Comunità n. 35 del 2 aprile 2020 di approvazione del progetto esecutivo; 
 

PRESO ATTO dell’Intesa Rep. n. 430 del 13/06/2024 con cui i Comuni proprietari hanno delegato 

la Comunità anche all’acquisto degli arredi e dell’attrezzatura funzionali al nuovo Plesso 

scolastico, con particolare riferimento all’art. 4, ai sensi del quale la delega alla 

Comunità si concludeva con la consegna dei beni all’Istituzione scolastica; 

 

VISTA la nota del Comune di Primiero San Martino di Castrozza Prot. 20807 del 23/12/2024 (ns. 

Prot. 13154 del 24/12/2024) di messa in disponibilità dell’immobile a far data dal 

27/12/2024 per il personale collaboratore scolastico e a far data dal 07/01/2025 per il 

personale docente e per gli studenti; 
 

VISTO il verbale di consegna all’Istituto degli arredi e delle attrezzature installate presso il nuovo 

Plesso scolastico di Fiera di Primiero dd. 03/01/2025 (ns. Prot. 177 dd. 10/01/2025) 

inclusivo dell’allegato 1 “Elenco arredi mobili nuovo Plesso scolastico di Fiera di Primiero” 

e dell’allegato 2 “Elenco arredi fissi nuovo Plesso scolastico di Fiera di Primiero”; 

 

VISTA la nota della Comunità di Primiero dd. 13/01/2025 (ns. Prot. 287 di medesima data) 

relativa alle garanzie; 

 

VISTE le note Prot. 2760 del 08 maggio 2025 e Prot. 2972 del 20 maggio 2025 di parziale rettifica 

del succitato verbale; 
 

ATTESO che con determinazioni n. 446/2024, n.452/2024, n. 478/2024 e 479/2024 la Comunità 

ha approvato i certificati di regolare esecuzione degli arredi, trasmessi all’Istituzione 

scolastica in data 4 agosto 2025 (ns. Prot. 6955 di medesima data) ; 

 

ATTESO che in data 4 agosto 2025 (ns. Prot. 6975 dd. 05/08/2025) la Comunità ha dichiarato 

che con il termine “consegna” impiegato nel verbale dd. 03/01/2025, “si intende 

cessione in proprietà” dell’arredo all’Istituzione scolastica; 

 

VISTA la formale ricognizione dell’arredo della nuova Scuola Secondaria di I° grado di Primiero 

sita in Via Montegrappa n. 12 – Primiero San Martino di C.zza (TN), operata in data 05 

agosto 2025 dalla Dirigente scolastica coadiuvata dal RAS, dall’AAS e dal RUP/Tecnico 

della Comunità di Primiero, come da verbale Prot. 6974 dd. 05/08/2025; 

 

VALUTATI la tipologia e il valore degli arredi oggetto di cessione e stabilito in conseguenza di 

NON iscrivere in inventario i seguenti beni: 

 

BENE UNITÀ VALORE 



UNITARIO 

Attaccapanni a parete  42 € 58,57 

Complementi bagno: asciugamani 

elettrico  
9 € 119,31 

Portaombrelli 4 € 47,72 

Sgabello  51 € 39,94 

TOTALE € 5.761,55 

 
 

STABILITO invece di iscrivere nel registro inventariale di Istituto i seguenti arredi fissi e mobili 

riportati nei summenzionati allegati al verbale di consegna: 

 
ALLEGATO 1 
 

ELENCO ARREDI MOBILI NUOVO PLESSO SCOLASTICO DI FIERA DI PRIMIERO 

BENE UNITÀ 
VALORE 

UNITARIO 

Bacheca in sughero  1 € 544,30 

Banco mult/laminato T40 70x50x70 96 € 73,21 

Banco mult/laminato T40 70x50x76 72 € 73,21 

Banco trapezio modulare 84x50x70 48 € 143,17 

Banco trapezio modulare 84x50x76 24 € 143,17 

Tavolo lavoro regolabile 200x86x75/105 1 € 596,56 

Cassettiera portadisegni formato  A0 1 € 1.096,04 

Cattedra mult/laminato 2 cassetti T40 140x70 14 € 276,25 

Specchio infrang. Cornice faggio 120x90 9 € 202,83 

Lavagna tradizionale parete ardesia 250x100 14 € 328,11 

Materasso aula sostegno 290x180x10h 1 € 545,04 

Materasso biblioteca 330x200x30h 1 € 1.618,85 

Morbidi: poltrona sacco "UGO" 2 € 337,87 

Morbidi: cuscino medio 130x100x30h 5 € 238,62 

Poltroncina con braccioli base girevole 6 € 206,63 

Mobile raccolta differenziata 104x42x100h 3 € 679,06 

Scaffale - Cartelliera 12 ante B/ABS 

100x45x180h con serratura 
3 € 942,57 

Scaffale monofronte 4 rip. 104x33x154h 11 € 534,19 

Scaffale bifronte 4 rip. 104x64x154h 3 € 620,42 

Scrivania mult/laminato 160x80x74h 2 € 392,65 

Poltroncina fissa nera tessuto 27 € 71,04 

Sedia legno fissa 46h 216 € 77,01 

Sedia h430 4 € 77,01 

Sedia legno fissa 46h 168 € 77,01 

Sedia docenti girevoli 42/50h 14 € 147,91 

Elemento morbido curvo 40h 5 € 287,43 

Sedute morbide 0,40 x 0,40 12 € 67,79 

Sedute morbide 0,80 x 0,40  6 € 214,22 

Tavolino circolare 60x53h 2 € 77,55 

Tavolo multistrato mult/laminato 220x125x74h 1 € 394,42 

Tavolo multistrato mult/laminato 140x60x74h 12 € 336,79 

Tavolo multistrato mult/laminato 160x80x74h 8 € 206,08 

Tavolo multistrato mult/laminato 160x80x74h 2 € 318,35 

Tavolo circolare 128x70h 6 € 286,35 

Tavolo circolare 100x76h 1 € 286,35 

Tavolo multiuso rettangolare 105x75x76 24 € 116,60 

Tavolo multiuso rettangolare 120x80x76 2 € 116,60 

Tavolo multiuso rettangolare 180x70x76 8 € 235,91 



Tavolo robotica 128x128x76h 1 € 536,90 

TOTALE € 105.532,20 

 
ALLEGATO 2  

 

ELENCO ARREDI FISSI NUOVO PLESSO SCOLASTICO DI FIERA DI PRIMIERO 

BENE UNITÀ 
VALORE 

UNITARIO 

Armadio (arredo fisso) 10 € 3.326,70 

Armadio (arredo fisso) 4 € 4.254,78 

Armadietto studenti con ante senza 

serratura 
8 € 2.667,80 

Scrivania in rovere impiallacciato 1 € 2.484,63 

Arredo aula incontro 1 € 3.535,24 

Armadio dimensioni esterne 100x70x42 1 € 1.165,44 

Armadio dimensioni esterne 100x160x42 1 € 1.841,17 

Armadio dimensioni esterne 

100x160x142 
1 € 1.700,71 

Armadio dimensioni 150x160x42 1 € 2.286,28 

Arredo  tipo C (armadio dimensioni 

esterne 100x160x142cm) 
1 € 3.939,50 

Arredo ufficio a piano terra 2 € 3.877,85 

TOTALE € 96.337,19 

 

VISTI gli artt. 31 e 32 del decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg., 

recante “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della L.P. 7 agosto 2006, n. 5); 
 

VISTA la Legge provinciale n. 5/2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, e in particolare l’art. 23 “Dirigente dell’istituzione scolastica e formativa” in cui 

al comma 2, lettera d) è previsto che il dirigente “adotta i provvedimenti di gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del 

consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 
 

VISTO che, per effetto dell’iscrizione in inventario dei summenzionati beni/arredi consegnati 

all’Istituzione scolastica dal Comune di Primiero, l’ammontare complessivo dei beni 

inventariati viene incrementato complessivamente di € 201.869,39; 
 

 

VISTA la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il regolamento attuativo 

D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18–48/leg. come modificato ai fini dell’attuazione delle 

norme in materia di armonizzazione contabile; 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 

l’allegato 4/2; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento emanato 

con decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20 – 22/Leg. - nelle parti 

compatibili con il D.lgs. 118/2011; 
 

VISTO il D.P.G.P. n. 6/78 di data 26 marzo 1998 e s. m., registrato dalla corte dei conti in data 01 

giugno 1998, reg. 1, fgl. 5, con cui è stato emanato il regolamento recante: “Funzioni 

della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti” e la deliberazione della 

Giunta Provinciale n. 7106 di data 19 giugno 1998; 
 

 



DETERMINA 
 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento e si intende qui richiamata, anche ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., 

costituendone motivazione; 

 

2. di non procedere all’iscrizione in inventario, come meglio evidenziato in premessa, dei 

seguenti beni riportati nel verbale di consegna all’Istituto degli arredi e delle attrezzature 

installate presso il nuovo Plesso scolastico di Fiera di Primiero dd. 03/01/2025 (ns. Prot. 177 

dd. 10/01/2025), poi rettificato con note Prot. 2760 del 08 maggio 2025 e Prot. 2972 del 

20 maggio 2025: 

 

 

BENE UNITÀ 
VALORE 

UNITARIO 

Attaccapanni a parete  42 € 58,57 

Complementi bagno: asciugamani elettrico  9 € 119,31 

Portaombrelli 4 € 47,72 

Sgabello  51 € 39,94 

TOTALE € 5.761,55 
 

 

3. di autorizzare l’iscrizione in inventario, ai sensi dell’art. 31, comma 1, let. c), e dell’art. 32 

del decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg., recante 

“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (art. 16 della L.P. 7 agosto 2006, n. 5) dei seguenti 

beni: 

 

BENE UNITÀ 
VALORE 

UNITARIO 

Bacheca in sughero  1 € 544,30 

Banco mult/laminato T40 70x50x70 96 € 73,21 

Banco mult/laminato T40 70x50x76 72 € 73,21 

Banco trapezio modulare 84x50x70 48 € 143,17 

Banco trapezio modulare 84x50x76 24 € 143,17 

Tavolo lavoro regolabile 200x86x75/105 1 € 596,56 

Cassettiera portadisegni formato  A0 1 € 1.096,04 

Cattedra mult/laminato 2 cassetti T40 140x70 14 € 276,25 

Specchio infrang. Cornice faggio 120x90 9 € 202,83 

Lavagna tradizionale parete ardesia 250x100 14 € 328,11 

Materasso aula sostegno 290x180x10h 1 € 545,04 

Materasso biblioteca 330x200x30h 1 € 1.618,85 

Morbidi: poltrona sacco "UGO" 2 € 337,87 

Morbidi: cuscino medio 130x100x30h 5 € 238,62 

Poltroncina con braccioli base girevole 6 € 206,63 

Mobile raccolta differenziata 104x42x100h 3 € 679,06 

Scaffale - Cartelliera 12 ante B/ABS 100x45x180h con 

serratura 
3 € 942,57 

Scaffale monofronte 4 rip. 104x33x154h 11 € 534,19 

Scaffale bifronte 4 rip. 104x64x154h 3 € 620,42 

Scrivania mult/laminato 160x80x74h 2 € 392,65 

Poltroncina fissa nera tessuto 27 € 71,04 

Sedia legno fissa 46h 216 € 77,01 

Sedia h430 4 € 77,01 

Sedia legno fissa 46h 168 € 77,01 

Sedia docenti girevoli 42/50h 14 € 147,91 

Elemento morbido curvo 40h 5 € 287,43 



Sedute morbide 0,40 x 0,40 12 € 67,79 

Sedute morbide 0,80 x 0,40  6 € 214,22 

Tavolino circolare 60x53h 2 € 77,55 

Tavolo multistrato mult/laminato 220x125x74h 1 € 394,42 

Tavolo multistrato mult/laminato 140x60x74h 12 € 336,79 

Tavolo multistrato mult/laminato 160x80x74h 8 € 206,08 

Tavolo multistrato mult/laminato 160x80x74h 2 € 318,35 

Tavolo circolare 128x70h 6 € 286,35 

Tavolo circolare 100x76h 1 € 286,35 

Tavolo multiuso rettangolare 105x75x76 24 € 116,60 

Tavolo multiuso rettangolare 120x80x76 2 € 116,60 

Tavolo multiuso rettangolare 180x70x76 8 € 235,91 

Tavolo robotica 128x128x76h 1 € 536,90 

Armadio (arredo fisso) 10 € 3.326,70 

Armadio (arredo fisso) 4 € 4.254,78 

Armadietto studenti con ante senza serratura 8 € 2.667,80 

Scrivania in rovere impiallacciato 1 € 2.484,63 

Arredo aula incontro 1 € 3.535,24 

Armadio dimensioni esterne 100x70x42 1 € 1.165,44 

Armadio dimensioni esterne 100x160x42 1 € 1.841,17 

Armadio dimensioni esterne 100x160x142 1 € 1.700,71 

Armadio dimensioni 150x160x42 1 € 2.286,28 

Arredo  tipo C (armadio dimensioni esterne 

100x160x142cm) 
1 € 3.939,50 

Arredo ufficio a piano terra 2 € 3.877,85 

TOTALE € 201.869,39 
 

4. di dare atto, per effetto dell’iscrizione dei summenzionati beni, di un incremento 

inventariale di € 201.869,39; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

 

6. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle 

disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 

7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.. 

  

       LADIRIGENTE SCOLASTICA  

Maria Prodi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 

71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile 
 

 
 


		2025-08-05T15:49:19+0200




